— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2023〕78 号 签发人：高尚功

濮阳市教育局

关于对市政协九届一次会议第 120 号提案的

答 复

张殿英委员：

关于您提出的进一步发展我市高中学生社团的建议的提案

收悉，现将办理情况答复如下：

中小学校社团是落实立德树人根本任务的有效载体，在实施

素质教育、活跃校园文化生活、培养学生兴趣、发展学生潜能、

促进学生全面发展等方面发挥着重要作用。近年来，我市中小学

社团发展十分迅速，出现了学生社团数量增多、学生参与广泛、

社团类型多样、活动开展踊跃、与社会实践和校本课程联系紧密

濮阳市教育局文件

— 2 —

等新趋势。但也存在着保障政策不明确，活动实施不畅，作用发

挥不积极等问题，为加强我市中小学校学生社团建设管理，促进

学生社团规范、高质量发展，根据国家法律法规及教育部等有关

规定，结合我市实际，拟于近期出台《濮阳市中小学校学生社团

建设管理办法》，明确了中小学社团的指导思想、基本任务、 管

理机构，从中小学社团的成立、年审、注销、活动管理、工作保

障等方面进行了规范。

一是社团实行登记成立、学年注册、活动审批的基本管理制

度。学校党组织（党委、党总支、党支部）统一领导本校学生社

团工作，要把加强和改进学生社团工作纳入到学校的整体工作

中。学校党组织可委托学校德育处（政教处、教务处、校团委）

具体负责社团管理和指导工作。学校每学年要将本校社团有关情

况报送上级教育行政部门备案。

二是学生成立社团，须将社团章程（包括社团名称、宗旨、

组织机构、管理制度、成员权利义务、主要活动内容、安全预案、

经费管理、社团终止及其他应由章程规定的相关事宜）、发起人

基本情况、成员名单、指导教师简介、社团成立书面申请及学年

社团活动计划等文字材料，报学校社团管理机构审核批准。

三是社团成员应当是本校具有正式学籍的学生，不得吸收校

外学生参加。社团成员应当定期注册，积极参加社团的各项活动。

中学学生社团负责人应通过成员大会民主推举产生，小学社团可

由社团指导教师推荐产生。社团负责人应得到其班主任、所在年

— 3 —

级、社团指导教师的一致同意并报学校社团管理机构备案。社团

指导教师必须是本校在职在编教职工。确有需要，可聘请校外专

业人士担任社团顾问或指导教师，须事先征得学校党组织的同

意，由学校签订协议，颁发聘书。

四是申请成立学生社团，应具备下列条件：（一）拟参加成

员达到 10 人以上；（二）有筹备组专门负责社团筹建事宜；（三）

有至少 1 名社团指导教师；（四）完成社团章程制定、学年社团

活动计划等准备工作。学生社团实行年审制度。各社团应对学年

社团工作进行总结汇报。学校社团管理机构每学年对本校学生社

团进行评估、年审，每学年开学后 1 个月对各社团完成年审、事

项变更、章程修改或注销等工作。

五是学生社团活动必须在宪法、法律、法规和校纪校规许可

的范围内开展，应围绕本社团宗旨开展，自觉接受学校社团管理

机构和指导教师的指导和监督。学生社团活动内容和范围一经审

定，不得擅自改变或超越。学校要做好学生社团活动的安全管理

等工作，严格执行学生外出集体活动安全事项及相关审批备案制

度。学生社团负责人、社团指导教师及组织者必须做好活动的组

织和管理工作，禁止妨碍学校公共安全及学校正常秩序的事件发生。

六是校应为学生社团提供师资、场地、器材设备、活动经费

等方面的支持，为学生社团对外交流搭建平台。学校和学校主管

部门要统筹安排学生社团举办活动所需经费。要制定管理办法，

严格预算管理，提高使用绩效，确保资金安全。

— 4 —

七是各级教育行政管理部门要充分认识学生社团的重要作

用，关心支持学生社团组织建设，做好有关管理指导工作。各级

教育行政部门按照有关规定，可定期组织“优秀学生社团学校”

“优秀学生社团指导教师”“优秀学生社团”等评选或观摩学习

活动；举办社团文化节，展示社团活动成就等，发挥榜样的示范

带动作用。

再次感谢您对我市教育发展的关注和支持。

2023 年 8 月 22 日

（联系人：赵蓉 电话：0393-8991716）

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市教育局办公室 2023 年 8 月 22 日印发